



  
REPÚBLICA DE PANAMÁ  
— GOBIERNO NACIONAL —

INSTITUTO PANAMEÑO  
DE HABILITACIÓN ESPECIAL

# NAYDÚ A. RUDAS O.

DIRECTORA DE CONFLICTO DE INTERESES  
AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA  
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

## PERFIL

Abogada con más de 25 años de experiencia en el Sector Gubernamental y el libre ejercicio de la profesión, lo que me permite conjugar la experiencia obtenida en ambos sectores y brindar un amplio asesoramiento jurídico al alcance de sus necesidades.

## HABILIDADES

Trabajo en Equipo, Dominio de la Comunicación Interpersonal, Liderazgo, Resolución de Conflictos, Iniciativa.

## EDUCACIÓN

### MAESTRÍAS

Derecho Mercantil.

Administración de Empresas con Énfasis en Mercadeo y Comercio Internacional.

### DIPLOMADOS

Reorganización Conciliada.

Mediación y Técnicas de Solución de Conflictos.

Argumentación Jurídica.

Derecho Procesal Administrativo.

Gestión Ambiental.

### POSTGRADOS

Docencia Superior  
Alta Gerencia.

### ESTUDIOS SUPERIORES

LICENCIATURA UNIVERSIDAD DE PANAMÁ – 2001  
Licenciada en Derecho y Ciencias Políticas.

## EXPERIENCIA LABORAL

JEFA DE ASESORÍA LEGAL - AUTORIDAD NACIONAL DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 2021-2022.

ASESORA DEL DESPACHO SUPERIOR - AUTORIDAD DEL TRÁNSITO Y TRANSPORTE TERRESTRE - 2019 2021.

DIRECTORA GENERAL DE ARRENDAMIENTOS - MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL ENERO 2015 -2019.

ASISTENTE DE MINISTRO - MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL JULIO 2014- ENERO 2015.

ASESORA DEL DESPACHO SUPERIOR - AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE-OCTUBRE 2013-JULIO 2014.

JEFE DE ASESORÍA LEGAL- AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE- ENERO 2012- OCTUBRE 2013.

ADMINISTRADORA REGIONAL METROPOLITANA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE ENERO 2010- DICIEMBRE 2012.

GERENTE DE ZONA 2- PROGRAMA NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TIERRAS (PRONAT)- DICIEMBRE 2008-DICIEMBRE 2009.